DECRETO Nº 55.781, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

Homologa Situação de Emergência no Município de Camaquã – RS .

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, inciso V, da
Constituição do Estado, e em conformidade com o art. 7º, inciso VII, da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, com a
Instrução Normativa nº 36, de 4 de dezembro de 2020, do Ministério do Desenvolvimento Regional , bem como com o constante no
processo administrativo nº 21/0804-0000109-0,

DECRETA:

Art. 1º Fica homologada a Situação de Emergência no Município de Camaquã, em toda área rural do município,
conforme declarado pelo Prefeito no Decreto Municipal nº 24.104, de 4 de fevereiro de 2021, em razão da ocorrência de Estiagem,
Classificação 1.4.1.1.0 – COBRADE.

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de declaração de situação
anormal estão em consonância com os critérios estabelecidos pela Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e pela Instrução
Normativa nº 36, de 4 de dezembro de 2020, do Ministério do Desenvolvimento Regional , e que, em consequência desta
aprovação, passam a produzir os efeitos que lhe são próprios, no âmbito da jurisdição estadual.

Art. 3º Os Órgãos Regionais Estaduais do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC, sediados no
território do Estado do Rio Grande do Sul, ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município afetado, mediante prévia
articulação e planejamento com o Órgão Central de Coordenação do Sistema e com o Órgão Regional Municipal.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar do ato declaratório do
Prefeito Municipal de Camaquã, devendo vigorar pelo prazo de cento e oitenta dias.

PALÁCIO PIRATINI , em Porto Alegre, 3 de março de 2021.

EDUARDO LEITE,
Governador do Estado.

Registre-se e publique-se.

ARTUR DE LEMOS JÚNIOR,
Secretário-Chefe da Casa Civil.

Atos Pessoais
Protocolo: 2021000516765

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no
processo administrativo nº 20/0602-0008128-7, e de conformidade com o art. 20, da Lei Complementar nº 10.098, de 3 de fevereiro
de 1994, torna sem efeito a nomeação dos abaixo relacionados, para o cargo de Agente Penitenciário, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 30, de 10 de fevereiro de 2021, 2ª edição, como segue:

I - Agente Penitenciário (feminino):

Nome Motivo
BARBARA AGUILAR SA NÃO COMPARECIMENTO
CARLA KARINE DE OLIVEIRA BARRETO NÃO COMPARECIMENTO
CAROLINA GERLACH CALDIERARO NÃO COMPARECIMENTO
DAIANE DA SILVA MIRON NÃO COMPARECIMENTO
DANIELA DE CASTRO E MENA ÚLTIMA CHAMADA
DANIELA PLETSCH RAPKIEWICZ NÃO COMPARECIMENTO
EDUARDA GALEAZZI BORRÉ NÃO COMPARECIMENTO
FAYRUZ VIEIRA MUSTAFA MINOSSO NÃO COMPARECIMENTO
FERNANDA TAVARES SONDA NÃO COMPARECIMENTO
GABRIELA CRISTINA SANTOS SILVA NÃO COMPARECIMENTO
GABRIELLE DA SILVA PAGEL NÃO COMPARECIMENTO
GISELE STADULNI FAGUNDES NÃO COMPARECIMENTO
JULIANA BORBA SOUZA NÃO COMPARECIMENTO
LAURA PEREIRA DA MAIA NÃO COMPARECIMENTO
LETÍCIA MAIA BORIN MACHADO NÃO COMPARECIMENTO
LUANA DA SILVA GONÇALVES NÃO COMPARECIMENTO
LUANA PAULA PELINSON ÚLTIMA CHAMADA
MANUELLA SCHNEIDER NÃO COMPARECIMENTO
MONICA RADAELLI NÃO COMPARECIMENTO

Porto Alegre, Sexta-feira, 5 de Março de 2021 6Diário Oficial Nº 47

NATÁLIA LAÍSE MACHADO SERAFIM NÃO COMPARECIMENTO
PAOLA FRACARI FONSECA NÃO COMPARECIMENTO
PAULA CARVALHO DA ROSA NÃO COMPARECIMENTO
RENATA DEVICARI CELLA NÃO COMPARECIMENTO
ROBERTA DAL MOLIN NÃO COMPARECIMENTO
SIMÉIA DO NASCIMENTO BRUM DOS SANTOS NÃO COMPARECIMENTO
THAIANE ROCHA DA CONCEIÇÃO NÃO COMPARECIMENTO
THARCYLA LAUTERBACH CAMPAO ÚLTIMA CHAMADA
VANESSA ROSSI NÃO COMPARECIMENTO

II - Agente Penitenciário (masculino):

Nome Motivo
ANDERSON AMARAL DA SILVA ÚLTIMA CHAMADA
ANDRÉ LUÍS MACHADO DE OLIVEIRA NÃO COMPARECIMENTO
ANDRE LUIZ BARBOSA DA SILVA ÚLTIMA CHAMADA
BRUNO MARQUES WELTER NÃO COMPARECIMENTO
CARLEI BRONSTRUP NÃO COMPARECIMENTO
CÉSAR SOUSA HOCH NÃO COMPARECIMENTO
CLEZIO VENTURINI TOMAZETTI NÃO COMPARECIMENTO
CRISTIANO MONTEIRO NÃO COMPARECIMENTO
DENIS PIARDI ANDREATTA NÃO COMPARECIMENTO
DIOGO ESCOBAR BRILHANTE NÃO COMPARECIMENTO
DIZEL WAGNER ARAUJO NÃO COMPARECIMENTO
DOUGLAS STORMOVSKI NÃO COMPARECIMENTO
EDUARDO AUGUSTO RIFFEL PACHECO NÃO COMPARECIMENTO
ÉMERSON FEIX VAZ ÚLTIMA CHAMADA
GABRIEL CEMBRANEL NÃO COMPARECIMENTO
GABRIEL KASTER HERTER NÃO COMPARECIMENTO
GIOVANNI BACCHI NÃO COMPARECIMENTO
GONÇALO DORNELLES FONTANA NÃO COMPARECIMENTO
GUILHERME BRZOSKOWSKI DOS SANTOS NÃO COMPARECIMENTO
HENRIQUE RONSSANI DA SILVA NÃO COMPARECIMENTO
JARDEL CARPES SANTIAGO NÃO COMPARECIMENTO
JHONATAN CAUDURO WAZLAWICK NÃO COMPARECIMENTO
LAURO ELY RIBEIRO LOPES ÚLTIMA CHAMADA
LUCAS DE FREITAS DA SILVA NÃO COMPARECIMENTO
LUCIAN DOUGLAS TAVARES TRENTIN NÃO COMPARECIMENTO
LUIZ HENRIQUE ZENERE KUNZ NÃO COMPARECIMENTO
MARCELLO OLIVEIRA DA CUNHA NÃO COMPARECIMENTO
MARCELO ALEXANDRE GOSTINSKI FERREIRA ÚLTIMA CHAMADA
MÁRCIO MACHADO GARCIA ÚLTIMA CHAMADA
MARCUS TADEU DUARTE SOARES NÃO COMPARECIMENTO
PABLO SCHENATTO IRION NÃO COMPARECIMENTO
PAULO HENRIQUE BERVIAN ÚLTIMA CHAMADA
PEDRO DE AZEVEDO BACH ÚLTIMA CHAMADA
RAFAEL JOSIL DOS SANTOS DOLESKI ÚLTIMA CHAMADA
ROBERSON DA SILVA PEREIRA NÃO COMPARECIMENTO
ROBERT ALEXANDRE BRITO NÃO COMPARECIMENTO
RODRIGO DAL FORNO SILVA NÃO COMPARECIMENTO
RODRIGO PACHECO FORTES NÃO COMPARECIMENTO
RONALDO RIBEIRO ALMEIDA NÃO COMPARECIMENTO
RUDIMAR ULIANA NÃO COMPARECIMENTO
THIAGO DA SILVA FÃO ÚLTIMA CHAMADA
TIAGO BANDEIRA SANTOS NÃO COMPARECIMENTO
TIAGO MARQUES AFONSO NÃO COMPARECIMENTO
TIAGO NUNES FERRAZ ÚLTIMA CHAMADA

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no
processo administrativo nº 20/0602-0008128-7, e em conformidade com o art. 16, da Lei Complementar nº 10.098, de 3 de
fevereiro de 1994, combinado com o art. 41 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 4

Porto Alegre, Sexta-feira, 5 de Março de 2021 7Diário Oficial Nº 47

de junho de 1998, nomeia os abaixo relacionados para exercerem o cargo de Agente Penitenciário, Classe “A”, integrantes do
Quadro Especial da Superintendência dos Serviços Penitenciários do Estado do Rio Grande do Sul, referente ao Concurso Público
nº 01/2017 - SUSEPE, observada a ordem de classificação no Aviso nº 44 das Listas Homologadas de Aprovados - Retificado,
publicado no Diário Oficial do Estado de 29 de setembro de 2020, e conforme resultado da Comissão de Verificação de
Pertencimento Racial, publicado no Diário Oficial do Estado de 9 e 10 de outubro de 2017, como segue:

I - Agente Penitenciário (feminino):

Nome Classificação Universal
TARGISE DE QUADROS SANTOS 378
CASSIANE FÁTIMA BELEDELI 379
JULIA DUTRA VARGAS 380
ANGELA GABRIELA SCHUSTER 382
ANIELLE CAVALLI 383
FERNANDA CARDONA DE SOUZA 384
KELLYN PEREIRA 386
SHEILA MORALLES MONTEIRO DIAS 387
JANAINA KARNOPP MIRITZ 388
LUCIMARA ZENKER WOLFLE 389
FERNANDA RIPOL CAVALHEIRO 390
SILVANA MARIA LEITE DOS SANTOS 391
TATIANE CAVALHEIRO BOEIRA 392
DAIANI SCHNEIDER 393
JAQUELINE COPETTI 394
LOUISE HERMES 395
THAMIRES SCHELLIN DE MATTOS DOS SANTOS 396
TACIANE OLIVEIRA DE FIGUEIREDO 397
LUCIANA LICHT DA CUNHA 398
MIRIAM DE OLIVEIRA CRESPO 399
SELIANE INES GRAEFF 400
AMANDA VELLAR 401
CAMILA MACEDO VIEGA 402
DEISE GRAZIELE DE AVILA 403
ELENICE VIEIRA MACHADO 404
CAROLINE DA SILVEIRA SILVA 405
ÉRICA DA LUZ CAMPONOGARA 407
DYENIFER DE FREITAS MACHADO 408

II - Agente Penitenciário (masculino):

Nome Classificação Universal
SAUL FROHLICH 1075
WALTER ALMEIDA DA CONCEIÇÃO 1076
LEONARDO SESSIM MARQUES 1077
BRUNO GOMES DILL 1078
GUILHERME MARQUES FERNANDES 1079
MAURICIO MOLINA DA ROSA 1080
CASSIANO BORGES FERREIRA 1081
CEZAR AUGUSTO MEIRELLES LOPES 1082
CRISTIANO MINELLO 1083
JONIS ELIAS PENNING 1084
RAFAEL SCHWENGBER GIERME 1086
MAURICIO SILVEIRA PIRES 1087
MATHEUS ROGÉRIO RIGUI BUENO 1088
RICARDO LUIZ DIEHL 1089
LUCAS SILVA DE SOUZA 1090
CARLOS ALEXANDRE DIAS LOPES 1091
DJARLES MEDEIROS KUNZLER 1092
JOAO PAULO MACHADO COELHO 1093
MATUSAEL GETELINA NÓE 1094
BRUNO MACHADO DA SILVA 1095
EDUARDO PAZUTTI FIGUEIREDO 1096

Porto Alegre, Sexta-feira, 5 de Março de 2021 8Diário Oficial Nº 47

EVERTON MACHADO DOS SANTOS 1097
MARCO AURELIO DA SILVA MACHADO 1098
ELISANGELO SCHEUER 1099
CARLOS FERNANDO MACHADO OLIVEIRA 1100
RAFAEL GOMES DE VARGAS 1101
RAFAEL SCHUCK ANTUNES 1102
WILLIAM ROSSO STORCK 1103
ELTON DA SILVA VICENTE 1104
DIEGO SCHIRMER RENZI 1105
IGOR JUSTIN CARASSAI 1107
LEONARDO GOULART DOS SANTOS 1108
FABIO BIGHELINE 1109
FÁBIO ANTUNEZ WESTRUPP 1110
RUDIMAR SILVA DE MELO 1111
FELIPE EDUARDO CARPES DE MORAES 1112
LOURENÇO ANDRADE DAMO 1113
MARCO AURELIO FONSECA BOIANI 1114
MARCELO MAKOSKI DO ROSARIO 1115
FERNANDO LUIZ SCHUCH 1116
JOCEMAR SANTOS DE SOUZA 1117
NATHAN DIDARTE PIZARRO DOS SANTOS 1119
KILMER RAFAEL DE OLIVEIRA BATÚ 1120
NICKY THIARLES AGUIAR TEIXEIRA 1121

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no
processo administrativo nº 20/0602-0008128-7, e de conformidade com o art. 20, da Lei Complementar nº 10.098, de 3 de fevereiro
de 1994, torna sem efeito a nomeação dos abaixo relacionados, para o cargo de Agente Penitenciário Administrativo, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 30, de 10 de fevereiro de 2021, 2ª edição, como segue:

Nome Motivo
ANA PAULA MARTINS NÃO COMPARECIMENTO
BRUNO NARESSI MESSIAS NÃO COMPARECIMENTO
CAMILA THIESEN RIGON NÃO COMPARECIMENTO
CAROLINE DE AZEVEDO RODRIGUES NÃO COMPARECIMENTO
CASSIANO UFLACKER LUTZ DE CASTRO NÃO COMPARECIMENTO
CINTHIA ATHAYDE RAUBER NÃO COMPARECIMENTO
CRISTIANO DUARTE BARCELOS NÃO COMPARECIMENTO
DAIANE CASSOL NÃO COMPARECIMENTO
DANIEL SCHERER MALLMANN NÃO COMPARECIMENTO
DÉCIO SUDATI VIEIRA NÃO COMPARECIMENTO
DIEGO LUIS JAPPE DUTRA NÃO COMPARECIMENTO
DIRNEI ZOLIM DA ROCHA NÃO COMPARECIMENTO
FERNANDA VIEIRA BOEIRA ÚLTIMA CHAMADA
GISLAINE FRANKE SCHMIDT ÚLTIMA CHAMADA
GUILHERME HERMETO SCHNEIDER NÃO COMPARECIMENTO
GUSTAVO VERNIER NASCIMENTO NÃO COMPARECIMENTO
HENRIQUE DE LIMA MERTINS NÃO COMPARECIMENTO
JAIR COUTO VALERIO JUNIOR NÃO COMPARECIMENTO
JOÃO CARLOS SOARES PETRY NÃO COMPARECIMENTO
JULIANO AMADO NAVA NÃO COMPARECIMENTO
JUNIOR HENRIQUE ZANCANARO NÃO COMPARECIMENTO
LAURA PEREIRA DA MAIA NÃO COMPARECIMENTO
LEANDRO DE OLIVEIRA DIAS NÃO COMPARECIMENTO
LETÍCIA INÊS BÜCKER NÃO COMPARECIMENTO
LILIAN FERRAZ ZANELLA NÃO COMPARECIMENTO
LUAN BENETTI VALIM NÃO COMPARECIMENTO
LUCAS IVANISKI MELLO NÃO COMPARECIMENTO
LUCAS PIVETTA NÃO COMPARECIMENTO
MÁRCIO BARBO DA SILVEIRA NÃO COMPARECIMENTO
MICHELI DA SILVEIRA MIRANDA NÃO COMPARECIMENTO
NILSON LUCENA VENTURA NÃO COMPARECIMENTO

Porto Alegre, Sexta-feira, 5 de Março de 2021 9Diário Oficial Nº 47

PAULO ROBERTO CARLOTO MACHADO NÃO COMPARECIMENTO
RICARDO SEBALHOS LOPES ÚLTIMA CHAMADA
ROBERTA DOROTI FELÍSSIMO CARAN ARNT NÃO COMPARECIMENTO
TABARA PACHECO HIRSCHMANN NÃO COMPARECIMENTO
TAINÁ THAIS BOTINI BORGES NÃO COMPARECIMENTO
VANESSA ROSSI NÃO COMPARECIMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no
processo administrativo nº 20/0602-0008128-7, e em conformidade com o art. 16, da Lei Complementar nº 10.098, de 3 de
fevereiro de 1994, combinado com o art. 41 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 4
de junho de 1998, nomeia os abaixo relacionados para exercerem o cargo de Agente Penitenciário Administrativo, Classe “A”,
integrantes do Quadro Especial da Superintendência dos Serviços Penitenciários do Estado do Rio Grande do Sul, referente ao
Concurso Público nº 02/2017 - SUSEPE, observada a ordem de classificação no Aviso nº 41 das Listas Homologadas de
Aprovados - Retificado, publicado no Diário Oficial do Estado de 19 de junho de 2020, e conforme resultado da Comissão de
Verificação de Pertencimento Racial, publicado no Diário Oficial do Estado de 9 e 10 de outubro de 2017, como segue:

I - Agente Penitenciário Administrativo:

Nome Classificação Universal
FELIPE GARCIA LUNA 286
DANIELA OLIVEIRA DA SILVEIRA 287
VERÔNICA WENZEL 288
BARBARA AGUILAR SA 289
CINARA CARRION BRAZ 290
DANIELA DOS SANTOS SOUZA 291
MAYUMI IGUCHI LUFT 292
EDUARDO SANDER 293
SINDIA MARIS ADAMS 294
LAURA MACIEL TADÊO 295
JESSICA GARATE 296
GRACIELA DE CÁSSIA BARBOSA PORTO 298
MATEUS ROSA DA SILVA 299
MATHEUS NERICKE CARDOSO 300
VICTOR DE CARVALHO WAECHTER 302
SUELEN DA ROSA TEIXEIRA 303
RAFAELA ESPINOSA PERES 304
PEDRO HENRIQUE AMARAL MENEZES 306
MARCIA OBEM KUETS 307
GABRIEL RAMOS VALICENTE 308
NATHALIA BONFANTI 309
ÉRICA NUNES PENTEADO 310
ETIANE DAVID DORNELLES 311
MARCOS ROCHA PHILIPPI 312
MÔNICA MICHELOTTI LOUREIRO 313
MÁRCIO DOS SANTOS ROSA 314
MAURÍCIO DE OLIVEIRA VICENTE 315
DIONISIO RODAL SILVEIRA 316
DOUGLAS VARGAS DOS SANTOS 317
JHON LENNON SANTOS DA SILVA 318
NEWTON PORFIRIO MORAES SOARES 319
MARIANA RABELO DAVILA 320
WILLIAM RICARDO PETTER 321
NATAN GAZZANA BRAGAGNOLO 322
ALESSANDRA FLOR RAMOS 323
PAULO MIGUEL DA SILVEIRA 324
EDUARDO CESAR GOLTZ GRUTZMACHER 325

SECRETARIA DA CASA CIVIL

Porto Alegre, Sexta-feira, 5 de Março de 2021 10Diário Oficial Nº 47